Tạ Chí Đại Trường♦ 30.09.2013

(Viết khi nghe tin về giải Sách Hay năm 2013)

Giở lại sách, thấy hàng chữ cuối bản in 2000 ở California: "Lần đầu: Sài Gòn 1986 – Tết Mậu Thìn 1988, tháng 9-1989". Một phần tư thế kỉ, thời gian vừa vắn để người, việc đủ trở thành quá khứ. Một phần tư thế kỉ hơn, từ những ngày quờ quạng đọc sách chợ trời rồi mon men vào thư viện quen thuộc cũ. Viết trên mặt trắng của những tờ in sửa morasse, đánh máy trên những tờ giấy pelure còn sót lại từ bản luận án.